
2014학년도 교비회계 1차 추경예산 자금예산서

(대전보건대학교)



\ 57,921,257 천원

\ 57,921,257 천원

2014학년도 교비회계 1차 추경예산 자금예산서

수 입

지 출

    수입  지출  차인잔액없음



예       산       총       칙

제 2 조  수입 ◦ 지출 상세한 내용은 수입 ◦ 지출 자금예산서 명세표와 같다.

제 3 조  2014학년도중 일시차입금은 존목으로 한다.

제 4 조  2014학년도 1차 추경예산의 수입 ◦ 지출 자금예산서를 2014년 11월 20일부터 시행한다. 

제 1 조  2014학년도 1차 추경예산의 자금예산서 총액을 수입 ◦ 지출  각각 57,921,257천원으로 한다. 



예       산       총       칙

제 2 조  수입 ◦ 지출 상세한 내용은 수입 ◦ 지출 자금예산서 명세표와 같다.

제 3 조  2014학년도중 일시차입금은 존목으로 한다.

제 4 조  2014학년도 1차 추경예산의 수입 ◦ 지출 자금예산서를 2014년 11월 20일부터 시행한다. 

제 1 조  2014학년도 1차 추경예산의 자금예산서 총액을 수입 ◦ 지출  각각 57,921,257천원으로 한다. 



등록금 비등록금 내부거래제거 14.1차추경 14.본예산 증감 구성비(14) 등록금 비등록금 내부거래제거 14.1차추경 14.본예산 증감 구성비(14)

등록금수입 33,326,646 243,690 0 33,570,336 33,189,236 381,100 57.96% 보수 18,642,562 890,940 0 19,533,502 18,849,362 684,140      33.73%

등록금수입 33,326,646 0 0 33,326,646 32,866,346 460,300 57.54% 교원보수 13,357,901 616,140 0 13,974,041 13,775,001 199,040      24.13%

수강료수입 0 243,690 0 243,690 322,890 △79,200 0.42% 직원보수 5,284,661 274,800 0 5,559,461 5,074,361 485,100      9.60%

전입및기부수입 1 17,256,637 1,500,000 15,756,638 15,716,638 40,000 27.21% 관리운영비 6,893,557 745,977 0 7,639,534 6,080,747 1,558,787    13.19%

전입금수입 0 1,910,001 1,500,000 410,001 380,001 30,000 0.71% 시설관리비 3,389,212 0 0 3,389,212 2,141,024 1,248,188    5.85%

기부금수입 0 330,000 0 330,000 320,000 10,000 0.57% 일반관리비 1,812,795 12,000 0 1,824,795 1,807,014 17,781       3.15%

국고보조금수입 0 15,016,634 0 15,016,634 15,016,634 0 25.93% 운영비 1,691,550 733,977 0 2,425,527 2,132,709 292,818      4.19%

기타전입금수입  1 2 0 3 3 0 0.00% 연구학생경비 8,108,239 15,352,050 0 23,460,289 23,417,280 43,010       40.50%

교육부대수입 0 1,185,907 0 1,185,907 1,209,676 △23,769 2.04% 연구비 288,591 0 0 288,591 256,050 32,541       0.50%

입시수수료수입 0 400,000 0 400,000 400,000 0 0.69% 학생경비 7,819,648 14,952,050 0 22,771,698 22,761,230 10,468       39.13%

증명사용료수입 0 777,676 0 777,676 777,676 0 1.34% 입시관리비 0 400,000 0 400,000 400,000 0 0.69%

기타교육부대수입 0 8,231 0 8,231 32,000 △23,769 0.01% 교육외비용 120,000 0 0 120,000 120,000 0 0.21%

교육외수입 815,000 1,369,001 0 2,184,001 1,615,001 569,000 3.77% 기타교육외비용 120,000 0 0 120,000 120,000 0 0.21%

예금이자수입 800,000 800,000 0 1,600,000 1,600,000 0 2.76% 전출금 1,500,000 0 1,500,000 0 0 0 0.00%

기타교육외수입 15,000 569,001 0 584,001 15,001 569,000 1.01% 전출금 1,500,000 0 1,500,000 0 0 0 0.00%

투자와기타자산수입 0 230,001 0 230,001 9,255,001 △9,025,000 0.40% 예비비 0 20,000 0 20,000 713,373 △693,373 0.03%

투자자산수입 0 0 0 0 9,025,000 △9,025,000 0.00% 예비비 0 20,000 0 20,000 713,373 △693,373 0.03%

기타자산수입 0 230,001 0 230,001 230,001 0 0.40% 투자와기타자산지출 0 2,586,654 0 2,586,654 9,305,000 △6,718,346 4.46%

고정자산매각수입 1,754 1 0 1,755 6 1,749 0.00% 투자자산지출 0 0 0 0 8,725,000 △8,725,000 0.00%

유형고정자산매각수입 1,754 1 0 1,755 6 1,749 0.00% 기타자산지출 0 320,000 0 320,000 300,000 20,000 0.55%

투자와기타자산지출 0 1 0 1 1 0 0.00% 임의기금적립 0 2,266,654 0 2,266,654 280,000 1,986,654 3.91%

투자자산지출 0 1 0 1 1 0 0.00% 고정자산매입지출 3,561,278 1,000,000 0 4,561,278 2,749,633 1,811,645 7.87%

미사용전기이월자금 4,682,236 310,383 0 4,992,619 249,835 4,742,783 8.62% 유형고정자산매입지출 3,561,278 1,000,000 0 4,561,278 2,749,633 1,811,646 7.87%

미사용전기이월자금 4,682,236 310,383 0 4,992,619 249,835 4,742,783 8.62% 차기이월자금 0 0 0 0 0 0 0.00%

0 0 0 0 0 차기이월자금 0 0 0 0 0 0 0.00%

자금수입총계 38,825,637 20,595,621 1,500,000 57,921,257 61,235,394 △3,314,137 100.00% 자금지출총계 38,825,637 20,595,621 1,500,000 57,921,257 61,235,394 △3,314,137 100.00%

2014학년도 총괄회계 자금예산서 총괄표 (추경1차예산)

수입 지출

과목 과목



관 항 목

5100 등록금수입 33,326,646 243,690 33,570,336 33,189,236 381,100

5110 등록금수입 33,326,646 33,326,646 32,866,346 460,300

5111 입학금 1,206,912 1,206,912 1,172,612 34,300

5113 기성회비 32,119,734 32,119,734 31,693,734 426,000

5120 수강료수입 243,690 243,690 322,890 △79,200

5121 단기수강료 243,690 243,690 322,890 △79,200

5200 전입및기부수입 1 17,256,637 1,500,000 15,756,638 15,716,638 40,000

5210 전입금수입 1,910,001 1,500,000 410,001 380,001 30,000

5211 경상비전입금 1 1 1

5212 법정부담전입금 410,000 410,000 380,000 30,000

5218 등록금회계전입금 1,500,000 1,500,000

5220 기부금수입 330,000 330,000 320,000 10,000

5221 일반기부금 80,000 80,000 80,000

5222 지정기부금 250,000 250,000 240,000 10,000

5230 국고보조금수입 15,016,634 15,016,634 15,016,634

5231 교육과학기술부 14,690,000 14,690,000 14,690,000

5232 기타국고지원 306,634 306,634 306,634

5233 지방자치단체 20,000 20,000 20,000

5240 기타전입금수입  1 2 3 3

5241 산학협력단전입금 1 1 1

5242 학교기업회계전입금 1 1 2 2

등록금 비등록금 내부거래제거
2014학년도

1차추경액(A)

2014학년도

본예산액(B)

2014학년도 교비총괄회계 추경1차예산 자금예산서
1.자금수입

증  감
과     목



관 항 목

5300 교육부대수입 1,185,907 1,185,907 1,209,676 △23,769

5310 입시수수료수입 400,000 400,000 400,000

5312 수험료 400,000 400,000 400,000

5320 증명사용료수입 777,676 777,676 777,676

5321 증명료 12,500 12,500 12,500

5322 대여료및사용료 765,176 765,176 765,176

5330 기타교육부대수입 8,231 8,231 32,000 △23,769

5339 기타교육부대수입 8,231 8,231 32,000 △23,769

5400 교육외수입 815,000 1,369,001 2,184,001 1,615,001 569,000

5410 예금이자수입 800,000 800,000 1,600,000 1,600,000

5411 예금이자 800,000 800,000 1,600,000 1,600,000

5420 기타교육외수입 15,000 569,001 584,001 15,001 569,000

5421 잡수입 15,000 569,001 584,001 15,001 569,000

1200 투자와기타자산수입 230,001 230,001 9,255,001 △9,025,000

1220 투자자산수입 9,025,000 △9,025,000

1229 기타투자자산수입 9,025,000 △9,025,000

1240 기타자산수입 230,001 230,001 230,001

1242 임차보증금회수 230,000 230,000 230,000

1249 기타자산수입 1 1 1

1300 고정자산매각수입 1,754 1 1,755 6 1,749

1310 유형고정자산매각수입 1,754 1 1,755 6 1,749

과     목
등록금 비등록금 내부거래제거

2014학년도

1차추경액(A)

2014학년도

본예산액(B)
증  감

2014학년도 교비총괄회계 추경1차예산 자금예산서
1.자금수입



관 항 목

1311 토지매각대 1 1 1

1312 건물매각대 1 1 1

1314 기계기구매각대 1,750 1,750 1 1,749

1315 집기비품매각대 1 1 1

1316 차량운반구매각대 1 1 1

1317 도서매각대 1 1 1

1200 투자와기타자산지출 1 1 1

1220 투자자산지출 1 1 1

1224 학교기업투자자산수입 1 1 1

합    계 34,143,401 20,285,238 1,500,000 52,928,639 60,985,559 △8,056,920

미사용전기이월자금 4,682,236 310,383 4,992,619 249,835 4,742,783

1100 (기초)유동자산 17,694,097 310,383 18,004,480 16,649,835 1,354,644

1110 (기초)유동자금 17,526,382 175,053 17,701,435 16,049,835 1,651,600

1120 (기초)기타유동자산 167,715 135,330 303,045 600,000 △296,955

2100 유동부채입금 13,011,861 13,011,861 16,400,000 △3,388,139

2120 (기초)예수금 549,971 549,971 400,000 149,971

2130 (기초)선수금 12,461,891 12,461,891 16,000,000 △3,538,109

자금수입예산총계 38,825,637 20,595,621 1,500,000 57,921,257 61,235,394 △3,314,137

증  감
과     목

등록금 비등록금 내부거래제거
2014학년도

1차추경액(A)

2014학년도

본예산액(B)

2014학년도 교비총괄회계 추경1차예산 자금예산서
1.자금수입



14.1차추경 14.본예산 증감 구성비(14) 14.1차추경 14.본예산 증감 구성비(14)

등록금수입 33,326,646 32,866,346 460,300 85.84% 보수 18,642,562 18,018,762 623,800 48.01%

등록금수입 33,326,646 32,866,346 460,300 85.84% 교원보수 13,357,901 13,199,201 158,700 34.40%

전입및기부수입 1 1 0 0.00% 직원보수 5,284,661 4,819,561 465,100 13.61%

기타전입금수입 1 1 0 0.00% 관리운영비 6,893,557 5,562,963 1,330,594 17,76%

교육외수입 815,000 815,000 0 2.10% 시설관리비 3,389,212 2,141,024 1,248,188 8.73%

예금이자수입 800,000 800,000 0 2.06% 일반관리비 1,812,795 1,795,014 17,781 4.67%

기타교육외수입 15,000 15,000 0 0.04% 운영비 1,691,550 1,626,925 64,625 4.36%

고정자산매각수입 1,754 5 1,749 0.00% 연구학생경비 8,108,239 8,032,830 75,410 20.88%

유형고정자산매각수입 1,754 5 1,749 0.00% 연구비 288,591 256,050 32,541 0.74%

미사용전기이월자금 4,682,236 102,835 4,579,400 12.06% 학생경비 7,819,648 7,776,780 42,868 20.14%

미사용전기이월자금 4,682,236 102,835 4,579,400 12.06% 교육외비용 120,000 120,000 0 0.31%

0 0 기타교육외비용 120,000 120,000 0 0.31%

0 0 전출금 1,500,000 0 1,500,000 3.86%

0 0 전출금 1,500,000 0 1,500,000 3.86%

0 0 예비비 0 300,000 △300,000 0.00%

0 0 예비비 0 300,000 △300,000 0.00%

0 0 고정자산매입지출 3,561,278 1,749,633 1,811,645 9.17%

0 0 유형고정자산매입지출 3,561,278 1,749,633 1,811,646 9.17%

0 0 차기이월자금 0 0 0 0.00%

0 0 차기이월자금 0 0 0 0.00%

자금수입총계 38,825,637 33,784,187 5,041,449 100.00% 자금지출총계 38,825,637 33,784,187 5,041,449 100.00%

1/1

2014학년도 등록금회계 자금예산서 총괄표 (추경1차예산)

수입 지출

과목 과목



단위 : 천원

관 항 목

5100 등록금수입 33,326,646 32,866,346 460,300

5110 등록금수입 33,326,646 32,866,346 460,300

5111 입학금 1,206,912 1,172,612 34,300

입학금 신입생:50,3000원*2,199명= 1,106,097,000

전공심화:251,000원*265명= 66,515,000

(1차추경)입학금 증가 34,300,000

(합 계) 1,206,912,000

5113 기성회비 32,119,734 31,693,734 426,000

계절학기 수업료 계절학기 수업료:55,000원*360

학점*2개학기=
39,600,000

수업료 전공심화(A):2,162,000원*20명

*2학기=
86,480,000

전공심화(B):2,652,000원*245

명*2학기=
1,299,480,000

A구룹:2,284,000원*618명*2학

기=
2,823,024,000

B구룹:2,796,000원*3,395명*2

학기=
18,984,840,000

C구굽:2,804,000원*675명*2학

기=
3,785,400,000

D구룹:2,840,000원*160명*2학

기=
908,800,000

E구룹:3,093,000원*365명*2학

기=
2,257,890,000

F구룹:2,793,000원*270명*2학

기=
1,508,220,000

-39,600,000

(1차추경)수업료 증가 465,600,000

(합 계) 32,119,734,000

1/41

(1차추경)계절학기 수업료 감소

2014학년도 등록금회계 추경1차예산 자금예산서
1.자금수입

과     목 2014학년도 1

차추경액(A)

2014학년도

본예산액(B)
증  감 산  출  근  거



단위 : 천원

관 항 목

5200 전입및기부수입 1 1

5240 기타전입금수입 1 1

5242 학교기업회계전입금 1 1

학교기업전입금 학교기업전입금:존치금:1,000원

*1=
1,000

(합 계) 1,000

5400 교육외수입 815,000 815,000

5410 예금이자수입 800,000 800,000

5411 예금이자 800,000 800,000

예금이자수입 예금이자수입:800,000,000원

*1=
800,000,000

(합 계) 800,000,000

5420 기타교육외수입 15,000 15,000

5421 잡수입 15,000 15,000

기타잡수입 기타잡수입:10,000,000원*1= 10,000,000

시설 불용품 매각비 시설 불용품 매각비:5,000,000

원*1회 =
5,000,000

(합 계) 15,000,000

1300 고정자산매각수입 1,754 5 1,749

1310 유형고정자산매각수입 1,754 5 1,749

1312 건물매각대 1 1

건물매각대 건물매각대:존치금:1,000원*1= 1,000

(합 계) 1,000

1314 기계기구매각대 1,750 1 1,749

2/41

2014학년도 등록금회계 추경1차예산 자금예산서
1.자금수입

과     목 2014학년도 1

차추경액(A)

2014학년도

본예산액(B)
증  감 산  출  근  거



단위 : 천원

관 항 목

기계기구매각대 기계기구매각대:존치금:1,000원

*1=
1,000

             1,749,000

(합 계) 1,750,000

1315 집기비품매각대 1 1

집기비품매각대 집기비품매각대:존치금:1,000원

*1=
1,000

(합 계) 1,000

1316 차량운반구매각대 1 1

차량운반구매각대 차량운반구매각대:존치금:1,000

원*1=
1,000

(합 계) 1,000

1317 도서매각대 1 1

도서매각대 도서매각대:존치금:1,000원*1= 1,000

(합 계) 1,000

합    계 34,143,401 33,681,352 462,049

미사용전기이월자금 4,682,236 102,835 4,579,400

1100 (기초)유동자산 17,694,097 16,502,835 1,191,261

1110 (기초)유동자금 17,526,382 16,002,835 1,523,547

유동자금 유동자금:16,002,835,402원*1= 16,002,835,402

(1차추경)유동자금 증가        1,523,546,831

(합 계) 17,526,382,233

1120 (기초)기타유동자산 167,715 500,000 △332,285

기타유동자산 기타유동자산:500,000,000원

*1=
500,000,000
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(1차추경)기계기구매각대 증가

과     목 2014학년도 1

차추경액(A)

2014학년도

본예산액(B)
증  감 산  출  근  거

2014학년도 등록금회계 추경1차예산 자금예산서
1.자금수입



단위 : 천원

관 항 목

-332,285,370

(합 계) 167,714,630

2100 유동부채입금 13,011,861 16,400,000 △3,388,139

2120 (기초)예수금 549,971 400,000 149,971

예수금 예수금:400,000,000원*1= 400,000,000

(1차추경)기타유동부채 201,958,100

(1차추경)예수금 감소 -51,987,409

(합 계) 549,970,691

2130 (기초)선수금 12,461,891 16,000,000 △3,538,109

선수금 선수금:16,000,000,000원*1= 16,000,000,000

(1차추경)선수금 감소 -3,538,109,390

(합 계) 12,461,890,610

자금수입예산총계 38,825,637 33,784,187 5,041,449
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(1차추경)기타유동자산 감소

2014학년도 등록금회계 추경1차예산 자금예산서
1.자금수입

과     목 2014학년도 1

차추경액(A)

2014학년도

본예산액(B)
증  감 산  출  근  거





14.1차추경 14.본예산 증감 구성비(14) 14.1차추경 14.본예산 증감 구성비(14)

등록금수입 243,690 322,890 △79,200 1.18% 보수 890,940 830,600 60,340 4.32%

수강료수입 243,690 322,890 △79,200 1.18% 교원보수 616,140 575,800 40,340 2.99%

전입및기부수입 17,256,637 15,716,637 1,540,000 83.78% 직원보수 274,800 254,800 20,000 1.33%

전입금수입 1,910,001 380,001 1,530,000 9.27% 관리운영비 745,977 517,784 228,193 3.62%

기부금수입 330,000 320,000 10,000 1.60% 일반관리비 12,000 12,000 0 0.06%

국고보조금수입 15,016,634 15,016,634 0 72.91% 운영비 733,977 505,784 228,193      3.56%

기타전입금수입  2 2 0 0.00% 연구학생경비 15,352,050 15,384,450 △32,400 74.54%

교육부대수입 1,185,907 1,209,676 △23,769 5.76% 학생경비 14,952,050 14,984,450 △32,400 72.60%

입시수수료수입 400,000 400,000 0 1.94% 입시관리비 400,000 400,000 0 1.94%

증명사용료수입 777,676 777,676 0 3.78% 예비비 20,000 413,373 △393,373 0.10%

기타교육부대수입 8,231 32,000 △23,769 0.04% 예비비 20,000 413,373 △393,373 0.10%

교육외수입 1,369,001 800,001 569,000 6.64% 투자와기타자산지출 2,586,654 9,305,000 △6,718,346 12.56%

예금이자수입 800,000 800,000 0 3.88% 투자자산지출 0 8,725,000 △8,725,000 0.00%

기타교육외수입 569,001 1 569,000 2.76% 기타자산지출 320,000 300,000 20,000 1.55%

투자와기타자산수입 230,001 9,255,001 △9,025,000 1.12% 임의기금적립 2,266,654 280,000 1,986,654 11.01%

투자자산수입 0 9,025,000 △9,025,000 0.00% 고정자산매입지출 1,000,000 1,000,000 0 4.86%

기타자산수입 230,001 230,001 0 1.12% 유형고정자산매입지출 1,000,000 1,000,000 0 4.86%

고정자산매각수입 1 1 0 0.00% 차기이월자금 0 0 0 0.00%

유형고정자산매각수입 1 1 0 0.00% 차기이월자금 0 0 0 0.00%

투자와기타자산지출 1 1 0 0.00% 0 0

투자자산지출 1 1 0 0.00% 0 0

미사용전기이월자금 310,383 147,000 163,383 1.51% 0 0

미사용전기이월자금 310,383 147,000 163,383 1.51% 0 0

자금수입총계 20,595,621 27,451,207 △6,855,586 100.00% 자금지출총계 20,595,621 27,451,207 △6,855,586 100.00%
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2014학년도 비등록금회계 자금예산서 총괄표 (추경1차예산)

수입 지출

과목 과목



단위 : 천원

관 항 목

직원 퇴직수당부담금 직원 퇴직수당부담금:30000000원*1

명=
30,000,000

(합 계) 30,000,000

4200 관리운영비 745,977 517,784 228,193

4220 일반관리비 12,000 12,000

4221 여비교통비 2,000 2,000

평생교육원 출장비 평생교육원 출장비:1식*2,000,000원 2,000,000

(합 계) 2,000,000

4228 제세공과금 1,000 1,000

평생교육원 협회비 협의회 회비:2곳*500,000원= 1,000,000

(합 계) 1,000,000

4229 지급수수료 9,000 9,000

지급수수료 CMS지급수수료:1,000,000원*4= 4,000,000

카드수수료 카드수수료:5,000,000원*1= 5,000,000

(합 계) 9,000,000

4230 운영비 733,977 505,784 228,193

4235 홍보비 32,196 36,196 △4,000

평생교육원 홍보비 병원코디네이터 과정 홍보:1회

*1,000,000원=
1,000,000

심폐소생술 및 응급처치원 과정 광

고:4회*1,000,000원=
4,000,000

요양보호사 방송매체 홍보:2회

*1,000,000원=
2,000,000
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2014학년도 비등록금회계 추경1차예산 자금예산서
2.자금지출

과     목 2014학년도 1

차추경액(A)

2014학년도

본예산액(B)
증  감 산  출  근  거



단위 : 천원

관 항 목

일반과정 및 자격과정 광고:4회

*1,000,000원=
4,000,000

평생교육원 홍보비 학점은행제 방송매체 홍보:2회

*1,000,000원=
2,000,000

일자리 창출 지원사업 두피테라피 양성과정:1식*9,736,000

원=
9,736,000

보건의료 마케터 양성과정:1식

*9,460,000원=
9,460,000

청소년진로체험 청소년진로체험 중·고생 홍보

비:2,000,000원*2회=
4,000,000

-4,000,000

(합 계) 32,196,000

4236 회의비 2,000 2,000

평생교육원 회의비 평생교육원 위원회등 회의비:10회

*200,000원=
2,000,000

(합 계) 2,000,000

4237 행사비 2,000 2,000

평생교육원 행사 입학,졸업식,수료식등:1식*2,000,000

원=
2,000,000

(합 계) 2,000,000

4239 기타운영비 697,781 465,588 232,193

언어교육원 운영지원비 Job Opportunity 프로그램 진행 회의

비:30,000원 * 10명 = 300,000원
300,000

Level-Up 프로그램 진행 회의

비:30,000원 * 10명 * 4회 =

1,200,000원

1,200,000

Level-Up프로그램 수용비:750,000원

(포스터, 복사용지, 기타문구류) * 4회

= 3,000,000원

3,000,000

11/18

(1차추경)청소년진로체험 감소

2014학년도 비등록금회계 추경1차예산 자금예산서
2.자금지출

과     목 2014학년도 1

차추경액(A)

2014학년도

본예산액(B)
증  감 산  출  근  거



단위 : 천원

관 항 목

언어교육원 운영지원비 Step-Up 프로그램 진행 회의

비:30,000원 * 10명 = 300,000원
300,000

평생교육원 운영비 평생교육원 기타운영비:1식

*53,550,000=
53,550,000

일자리 창출 지원사업 보건의료 마케터 양성과정외 1 교비대

응:1식*11,922,000원=
11,922,000

보건의료 마케터 양성과정외1:1식

*73,116,000원=
73,116,000

청소년진로체험 진로체험 외부행사:10,000,000원*1회

=
10,000,000

청소년진로체험 기타운영비:200,000

원*16주=
3,200,000

청소년진로체험 멘토운영비:100,000

원*16주*5개과정=
8,000,000

English Camp English Camp 운영 지원비:500,000

원(포스터, 복사용지, 기타문구류) * 2

회 = 1,000,000원

1,000,000

기타운영비 기타운영비:300,000,000원*1= 300,000,000

(1차추경)기타운영비 증가 250,000,000

-17,807,008

(합 계) 697,780,992

4300 연구학생경비 15,352,050 15,384,450 △32,400

4320 학생경비 14,952,050 14,984,450 △32,400

4321 교외장학금 14,830,000 14,830,000

외부장학금 농어촌희망재단장학금:20,000,000*2

학기=
40,000,000

국가장학금 국가근로 및 교육기부 장학

금:1,000,000,000*1회 연간배정=
1,000,000,000

국가장학금 유형 I:5,000,000,000*2

학기=
10,000,000,000
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(1차추경)청소년진로체험 감소

2014학년도 비등록금회계 추경1차예산 자금예산서
2.자금지출

과     목 2014학년도 1

차추경액(A)

2014학년도

본예산액(B)
증  감 산  출  근  거



단위 : 천원

관 항 목

국가장학금 국가장학금 유형 II:3,500,000,000*1

회 연간배정=
3,500,000,000

장애학생도우미 지원 장학

금:15,000,000*2 학기=
30,000,000

전문대학우수학생장학

금:80,000,000*2학기=
160,000,000

보훈(통일)장학금:50,000,000*2학기 100,000,000

(합 계) 14,830,000,000

4322 교내장학금 3,000 3,000

임의장학기금 장학금 임의장학기금 장학금:3,000,000*1회 3,000,000

(합 계) 3,000,000

4323 실험실습비 16,900 26,900 △10,000

평생교육원 실험실습비 병원코디네이터 과정 실험실습비:1회

*20,000원*160명=
3,200,000

심폐소생술 및 응급처치원 실습비:40

회*100,000원=
4,000,000

요양보호사 표준교육과정 실험실습

비:60명*15,000원=
900,000

요양보호사 표준교육과정 현장실습

비:80시간*1,500원*30명*1회=
3,600,000

일반과정 및 자격증과정 실험실습비:8

과정*200,000원=
1,600,000

학점은행제 실험실습비:4과목*20명

*20,000원=
1,600,000

청소년진로체험 청소년진로체험 실습재료비:150,000

원*16주*5개과정=
12,000,000

-10,000,000

(합 계) 16,900,000
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산  출  근  거

(1차추경)청소년진로체험 감소

2014학년도 비등록금회계 추경1차예산 자금예산서
2.자금지출

과     목 2014학년도 1

차추경액(A)

2014학년도

본예산액(B)
증  감



단위 : 천원

관 항 목

4325 학생지원비 102,150 124,550 △22,400

생활관 간담회 생활관 간부 간담회비:3,000,000*2회

=
6,000,000

생활관 이벤트 생활관 이벤트 비용:5,000원*800명*4

회=
16,000,000

생활관 체육활동 생활관 체육활동비:10,000원*150명

*2회=
3,000,000

생활관 교양 프로그램 댄스스포츠 강의료:90,000원*30명= 2,700,000

벨리댄스 강의료:120,000원*30명= 3,600,000

생활관 상담 프로그램 상담 프로그램 제경비:450,000원*2회

=
900,000

생활관 상담 프로그램:4,500,000원*2

회=
9,000,000

외국인유학생방학단기교육프로

그램학생지원비

강사료:40,000원*20일*4인*2회 = 22,400,000

기숙사비:100,000원*30인*2회 =

기타 지원비:2,000,000원*2회 =

대전시 해외취업연수 지원금 대전시 해외취업 지원금:2,000,000원

*10명 =
20,000,000

외국인유학생방학단기교육프로

그램학생지원비

문화체험비:50,000원*2회*30인*2회

=

Step-Up프로그램 온라인 영어학습 지원비:1,050명 *

19,000원 = 19,950,000원
19,950,000

Job Opportunity 프로그램 Job Opportunity 응시료 지원

비:1,000명 * 21,000원(42,000원 中

50%지원) = 21,000,000원

21,000,000

-22,400,000
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(1차추경)외국인유학생 방학단기교육 프로그램 학생지원비 감소

과     목 2014학년도 1

차추경액(A)

2014학년도

본예산액(B)
증  감 산  출  근  거



단위 : 천원

관 항 목

(합 계) 102,150,000

4330 입시관리비 400,000 400,000

4331 입시수당 85,000 85,000

입시수당 수시 입시수당:1식 * 55000000 = 55,000,000

정시 입시수당:1식 * 30000000 = 30,000,000

(합 계) 85,000,000

4332 입시경비 315,000 315,000

소모품비 소모품:2회 * 10000000 = 20,000,000

자료 구입비:1식 * 3000000 = 3,000,000

회의비 및 식비 식비:2회 * 5000000 = 10,000,000

입학전형 관련 회의:1식 * 2000000 = 2,000,000

홍보비 설명회 개최, 박람회 참여 등:2회 *

20000000 =
40,000,000

입학전형 관련 정보 광고(신문,정보지

등):1식 * 20000000 =
20,000,000

입학전형 관련 정보 광고(온라인):2회

* 30000000 =
60,000,000

여비 및 공공요금 공공요금(모집요강발송 우편료 등):2

회 * 5000000 =
10,000,000

출장비:1식 * 5000000 = 5,000,000

인쇄비 모집요강(전공심화과정 포함):3회 *

30000000 =
90,000,000

안내책자(주요사항 리플렛 등):3회 *

9800000 =
29,400,000

입학원서:2회 * 300000 = 600,000
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과     목 2014학년도 1

차추경액(A)

2014학년도

본예산액(B)
증  감 산  출  근  거



단위 : 천원

관 항 목

업무위탁 수수료 녹취, 웹환불시스템:1식 * 20000000

=
20,000,000

원서접수 수수료 등:1식 * 5000000 = 5,000,000

(합 계) 315,000,000

4600 예비비 20,000 413,373 △393,373

4610 예비비 20,000 413,373 △393,373

4611 예비비 20,000 413,373 △393,373

예비비 예비비:413,373,000원*1회= 413,373,000

(1차추경)예비비 감소 -393,373,000

(합 계) 20,000,000

1200 투자와기타자산지출 2,586,654 9,305,000 △6,718,346

1220 투자자산지출 8,725,000 △8,725,000

1229 기타투자자산지출 8,725,000 △8,725,000

기타투자자산지출 장기예금예치:8,725,000,000원*1회=

-8,725,000,000

(합 계)

1240 기타자산지출 320,000 300,000 20,000

1242 임차보증금지출 320,000 300,000 20,000

대학 관사 임차보증금 대학 관사 임차보증금:300,000,000원

*1회=
300,000,000

20,000,000

(합 계) 320,000,000

1260 임의기금적립 2,266,654 280,000 1,986,654
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(1차추경)기타투자자산지출 감소
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과     목 2014학년도 1

차추경액(A)

2014학년도

본예산액(B)
증  감



단위 : 천원

관 항 목

1263 임의건축기금적립 1,500,000 1,500,000

1,500,000,000

(합 계) 1,500,000,000

1264 임의장학기금적립 200,000 200,000

장학기금적립 장학기금적립:50,000,000*4분기= 200,000,000

(합 계) 200,000,000

1266 임의기타기금적립 566,654 80,000 486,654

일반발전기금 적립 일반발전기금 적립:20,000,000원 * 4

분기 =
80,000,000

486,653,852

(합 계) 566,653,852

1300 고정자산매입지출 1,000,000 1,000,000

1310 유형고정자산매입지출 1,000,000 1,000,000

1311 토지매입비 1,000,000 1,000,000

부지 매입비 계약금:1,000,000,000원*0.1= 100,000,000

잔금:1,000,000,000원*0.9= 900,000,000

(합 계) 1,000,000,000

합    계 20,595,621 27,451,207 △6,855,586

차기이월자금

1100 (기말)유동자산 300,000 300,000

1110 (기말)유동자금 200,000 200,000
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(1차추경)일반발전기금 적립 증가

(1차추경)당기건물감가상각비 적립

과     목 2014학년도 1

차추경액(A)

2014학년도

본예산액(B)
증  감 산  출  근  거



단위 : 천원

관 항 목

유동자금 유동자금:200,000,000원*1= 200,000,000

(합 계) 200,000,000

1120 (기말)기타유동자산 100,000 100,000

기타유동자산 기타유동자산:100,000,000원*1= 100,000,000

(합 계) 100,000,000

2100 유동부채상환 300,000 300,000

2130 (기말)선수금 300,000 300,000

선수금 선수금:300,000,000원*1= 300,000,000

(합 계) 300,000,000

자금지출예산총계 20,595,621 27,451,207 △6,855,586
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